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Резюме. В статье исследованы законы развития систем и их влияние на экономи-

ческий рост. Выявлено, что законы развития являются фундаментом, на котором реали-

зуются теоретические основы экономического анализа и осуществляется оценка, диагно-

стика и прогнозирование развития организаций. Учет законов развития систем позволил 

выявить основные аналитические задачи и показатели-параметры организации, на кото-

рые оказывают действие рассмотренные законы. Главным итогом экономических ре-

форм независимого Казахстана явилось создание экономики рыночного типа и системы 

эффективного государственного регулирования, адекватной принципам рыночного хозяй-

ствования. Процесс реформирования экономики не завершен: экономическая политика 

Казахстана постепенно акцентируется на поддержку собственных наиболее выгодных 

отраслей. 
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тия, экономический рост, компоненты экономики, учетная политика, прогресс. 
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Аңдатпа. Мақалада уақытша сақтау қоймаларын (УСҚ) кӛліктегі жүктерді 

қабылдау, жӛнелту, сақтау, сұрыптау, ӛлшеп-орау, жинақтау және жӛнелту бойынша 

нарықтық инфрақұрылымның дербес экономикалық құрылымы ретінде дамытудың 

ӛзекті мәселелері қарастырылады. Логистикалық жүйеде УСҚ кӛрсететін қызмет-

терінің бәсекелестік артықшылықтары мен кірістілігін арттыруда оңтайлы жедел 

басқарушылық шешімдер қабылдау үшін есепке алу-ақпараттық база, талдау қызметі 

жүйесін жетілдіру бойынша бірінші кезектегі міндеттер айқындалды. Авторлар ӛз 

мақсаты бар әрбір қойма бойынша жүктерді сақтауға арналған шығындарды есепке алу 

әдістемесі (кӛрсетілетін қызметтер сервисінен басқа) бар екенін және әрбір қойма 

орындайтын қызметтер жиынтығын калькуляциялау тетігі қажет екенін атап ӛтеді. 

Кӛліктегі үстеме шығындарды есепке алу мен бӛлудің ӛз мәелелері бар. Басқару есебінің 

әдістемесі дамыған кӛптеген жылдар ішінде үстеме шығындарды бӛлу мәселелерін ше-

шудің бірқатар әдістері жасалды. Кӛтергіш крандарды, шығырларды күтіп ұстау және 

пайдалану бойынша шығындар қызметтердің ӛзіндік құнына қосу тәсілі бойынша жана-

ма, ал шығындар құрамы бойынша – кешенді болып табылатыны атап ӛтілді. Егер УСҚ 

жеке құрылымға айналса, оның шығындары, авторлардың пікірінше, негізгі ӛндіріске 

жатқызылуы керек. Шығындар есебін және машиналар мен механизмдердің жұмысын 

бақылауды ұйымдастыру кезінде қызметтерді тұтынушыларға жатқызу кезінде шы-

ғындарды бақылауда ерекше талаптарды сақтау қажет. Мақалада машина-механизм-
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дерді ұстау шығындарын есепке алудың сенімділігі үшін қоймалар (УСҚ) бӛлігінде 1 

машина-сағат немесе машина-ауысым, барлық кӛтергіш кӛлік құралдарын есептеуді 

есептеу әдістемесі қажет екендігі атап ӛтілді. 

Түйінді сөздер: уақытша сақтау қоймалары (УСҚ), логистикалық жүйе, есепке 

алу, есеп саясаты, машина-сағаттың ӛзіндік құнын калькуляциялау, материалдық ағын-

дар, есепке алу-ақпараттық базаны автоматтандыру. 

 

Негізгі ережелер. Жҥктерді уақытша сақтау қоймалары (УСҚ) қазіргі нарықтық 

экономиканың жан-жақты дамуы жағдайында логистикалық қызмет кӛрсету аясында 

экономиканың ӛзіндік дербес қҧрылымдық бірлігі ретінде кеңінен қолданысқа ие болып 

келе жатыр. Сондықтан экономиканың бҧл саласында ерекше шығын баптары мен кірісте-

рін басқарудың есептік жҥйесі толығымен бірыңғай қалыптаспаған және ғылыми негіздел-

ген ҧсыныстарға аса зәру болып отыр. 

Кіріспе. Кӛлік логистикасында уақытша сақтау қоймаларының дамуы жҥк ағында-

рын қалыптастыруға және кеңейтуге байланысты, бҧл тек жҥк ӛңдеу қызметі мен сақта-

луына ғана емес, сонымен қатар біздің еліміздің аумағы арқылы транзиттің дамуына да 

әсер етеді. 

Елбасы "Жаңа Жібек жолы" ауқымды жобасын іске асырудың басталғаны туралы 

жариялай отырып, "Қазақстан ӛзінің тарихи рӛлін жандандырып, Орталық Азия ӛңірінің 

ірі іскерлік транзиттік хабына, Еуропа мен Азия арасындағы ӛзіндік кӛпірге айналуы тиіс" 

деп атап ӛтті [1]. Демек, Қытайдан біздің еліміз арқылы жҥк транзитінің маңыздылығы 

артып келеді. Атап айтқанда, "Алтынкӛл" ауыстырып тиеу базасы, "Жетіген-Қорғас" 

шекара маңы ӛткелі. Біздің ойымызша, жҥк транзитіне қызмет кӛрсететін УСҚ ел эконо-

микасының ӛсімін қамтамасыз етеді. Осыған байланысты логистикалық қызметтер серви-

сін бәсекелестер алдында кӛрсетуде ӛзінің бәсекелестік артықшылықтарын арттыру қажет. 

Жҥктерді уақытша сақтау қоймаларын (УСҚ) ҧстау нарығын дамыту стратегиясын-

дағы проблемаларды зерттеудің ӛзектілігі бҧрынғыдан да айқын және ӛте қажет. 

Зерттеу әдістері. Әдістемелік база-рефераттық іздеу, әдеби шолу, талдау, басқару 

есебінің теориясы мен практикасы, логистика мәселелерін синтездеу. Зерттеу барысында 

алынған индуктивті қорытындыларды теориялық тҧрғыдан негіздеуге, олардың гипотети-

калық сипатын сенімді білімге айналдыруға мҥмкіндік беретін шегеру әдістері қолданыл-

ды. Зерттеудің теориялық-әдіснамалық негізі шетелдік және отандық ғалымдардың еңбек-

тері, монографиялар, ғылыми басылымдар болды. 

Нәтижелер мен талқылаулар. Ірі теміржол станцияларындағы, ауыстырып тиеу 

базаларындағы, теңіз порттарындағы жҥк терминалдары кезінде жҥктерді уақытша сақтау 

қоймалары нарықты дамыту стратегияларына сҥйене отырып, жҥктерді қабылдау, жӛнел-

ту, сақтау, сҧрыптау, ӛлшеп-орау, ӛлшеп-орау, жинақтау және соңғы станция мен межелі 

пунктке жӛнелту жӛніндегі қызметтерді кӛрсете отырып, табыс әкелуге міндетті дербес 

нарықтық қҧрылым болып табылады. 

Бҥгінгі таңда УСҚ логистикалық жҥйенің элементі болып табылатын жаңа қҧбылыс 

емес (1-сурет).  

Осыған байланысты Л. Б. Миротин "қоймалар материалдық ӛткізгіш жҥйелердің 

элементі ретінде және сонымен бірге тәуелсіз жҥйелер ретінде қарастырылады" деп атап 

ӛтті [2, 322-323 б.]. Біраз уақыттан кейін ғалым қойма ішкі жҥйесінің оңтайлы нҧсқасын 

таңдау алгоритмін ҧсынады [сол жерде]. 

Дәл осы ӛзіндік сипаттамалары бар материалды ӛткізгіш логистикалық жҥйелер 

есеп жҥйесін ҧйымдастыруда және барысында әртҥрлі мәселелерді туындатады. Олардың 

бірі – 1 машина-сағаттың ӛзіндік қҧнының шынайылығы, бҧл УСҚ-да шығындарды 
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қалыптастыруда ӛте маңызды. Табыстың шынайылығы УСҚ шығындарының шынайылы-

ғына, әсіресе әрбір жекелеген УСҚ бойынша қарастыруына байланысты. 
 

 
Сурет 1 - Уақытша сақтау қоймалары-логистикалық жҥйенің элементі 

 

Тағы бір маңызды мәселе – кӛтергіш крандар, лебедкалар, тартқыштар, машина 

механизмдерінің жабдықтары УСҚ қызметінің негізі болып табылады, олар жҥктерді 

тҥсіру, тиеу және транзиттеу бойынша кӛп еңбекті қажет ететін жҧмыстарды орындайды, 

машиналарды, механизмдерді пайдалану және ҧстау нәтижесінде шығындар туындайды. 

Осыған байланысты әрбір УСҚ-да уақытша сақтау қоймаларында жҧмыстарды орындай-

тын машиналар, кӛтергіш механизмдер, шығырлар, әсіресе порталды крандардың шығын-

дарын есепке алу және кҥтіп ҧстауды бақылау проблемалары бар, мысалы: 10, 40 немесе 

60 тонна және одан да кӛп жҥк кӛтергіштігі бар қуатты крандар жҧмыс істейтін контей-

нерлік УСҚ-да 10, 20, 40 фут контейнерлерді тиеу немесе тҥсіру бойынша. 

Үшінші мәселе-теміржол кӛлігінде мҧндай шығындар қосалқы ӛндіріске жатқызыл-

ды және оларды ҥстеме деп санады. Кӛліктегі ҥстеме шығындарды есепке алу мен бӛлудің 

ӛз проблемалары бар. Басқару есебінің әдістемесі дамыған кӛптеген жылдар ішінде ҥстеме 

шығындарды бӛлу мәселелерін шешудің бірқатар әдістері жасалды. 

Қызметтердің ӛзіндік қҧнына қосу тәсілі бойынша кӛтергіш крандарды, шығырлар-

ды ҧстау және пайдалану бойынша шығындар жанама, ал шығындар қҧрамы бойынша – 

кешенді болып табылады. 

УСҚ жеке нарықтық қҧрылымға айналғандықтан, олардың шығындары, біздің 

ойымызша, негізгі ӛндіріске жатқызылуы керек. Осыған байланысты шығындар есебін 

ҧйымдастыруда және машиналар мен механизмдердің жҧмысын бақылауда проблемалар 

туындайды, мҧнда алғашқы есепке алудың арнайы тіркелімдерін әзірлеу арқылы қызмет-

терді тҧтынушыларға жатқызу кезінде шығындарды бақылауда ерекше талаптарды сақтау 

қажет. 

Тӛртінші мәселе-Қазақстан әлемдік экономикалық кеңістікке кіреді және шетелдік 

компаниялар бизнес бойынша әріптестер болып табылады, "жоспарлау" ҧғымы жалпы 

әлемдік нысандарды қабылдай бастады, ал нарықтық экономика біздің еліміз ҥшін жаңа 

экономикалық санаттардың енгізілуіне ғана емес, сонымен қатар жоспарлауға, онымен 

және бюджеттеуге ӛзге тәсілдердің пайда болуына алып келді. 

Шетелдік тәжірибеде жоспар туралы ақпарат алуды жоспарлау тиісті шығындар 

деп аталады. Тиісті шығындар жоспарлары әрбір УСҚ бӛлінісінде нақты шығындарды 

жеке-жеке бақылау ҥшін қажет. Тиісті шығындарды жоспарлау процесін кӛрсету ҥшін 
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бухгалтерлік есепті жасау қажет. Әрбір қойманың, жалпы барлық қоймалардың шығында-

рын жоспарлауды және сенімді ішкі есепке алуды ҧйымдастыру УСҚ-да шығындарды 

бақылау және талдау жҥргізу мақсатында әзірлемелерді жедел іске асыруды талап етеді. 

Оларды азайту мҥмкіндігін іздестіру ҥшін ішкі шығындарды есепке алуды бақылауды 

жҥзеге асыру ҥшін әр қойманы кҥтіп ҧстау жоспарын қҧру әдістемесі қажет. 

Бесінші мәселе - бҥгінде әрбір жҥктерді уақытша сақтау қоймасы бойынша шығын 

баптары қарастырылмаған. Осыған байланысты келесі бағыттағы жауапкершілік орталық-

тары бойынша шығындар баптарын белгілеу қажет: 

1. УСҚ персоналын ҧстау бойынша шығындар; 

2. Кӛлік қҧралдарын, машина-механизмдерді, крандарды ҧстауға арналған шығын-

дар; 

3. Қойманы немесе жабдықты ағымдағы жӛндеуге арналған шығындар; 

4. Материалдарға, арнайы киімдерге, мҥкәммалға, ыдысқа және т. б. шығындар; 

5. Шығындар орауға, орауды, қайта жӛнелтуге, крепление грузов; 

6. Басқа шығындар (қаражаттың амортизациясы, ғимараттар, коммуналдық және 

басқа шығындар). 

Осы баптардың пайда болу мақсаты жҥктерді уақытша сақтаудың әрбір қоймасын 

(УСҚ) ҧстауға арналған тиісті шығындарды есепке алу мен жоспарлаудың ҧсынылып 

отырған әдістемесінен туындайды. 

Сонымен қатар, жоғарыда аталған шығындар баптары Жеке есептік тіркелімді әзір-

леу кезінде әрбір қойманы (УСҚ-да) ҧстауға арналған шығындардың ішкі есебін ҧйымда-

стырады. Соңғысы қоймаларды ҧстау және әрбір УСҚ-да тиеу бойынша крандарды ҧстау 

шығындарының аналитикалық есебін ҧйымдастыруға мҥмкіндік береді; 

Болашақта шығындарды есепке алудың ҧсынылып отырған әдістемесі тҧтастай 

алғанда әрбір УСҚ бойынша жеке-жеке талдамалы есепті қамтамасыз етеді, сонымен қатар 

әрбір УСҚ-дан алынған табысты айқындауға мҥмкіндік береді; 

- УСҚ-ға жҥкті тиеу, тҥсірудің бір тоннасының ӛзіндік қҧнын анықтауды қамтама-

сыз етеді. Әрбір УСҚ бойынша жҥктерді Тиеу, тҥсіру немесе ауыстырып тиеу жӛніндегі 

шығындарды жеке-жеке есепке алу жҥкті тиеудің, тҥсірудің немесе ауыстырып тиеудің бір 

тоннасының ӛзіндік қҧнын бақылауды айқындауға мҥмкіндік береді; 

- УСҚ жҧмысының экономикалық сипаттамасын, әрбір УСҚ-дан алынған табысты 

анықтау. 

Жалғыз нәрсе, клиенттердің тӛлемдері, яғни тӛлем тапсырмалары шоттар негізінде 

жасалуы керек, олар қойма нӛмірін кӛрсетуі керек. Қойманы ҧстау шығындарын алып та-

стағанда, бір айға тҥскен тӛлемдер қойма бӛлігінде бір айдағы кірісті анықтауға толық 

мҥмкіндік береді. 

Алтыншы мәселе: машина-механизмдерді ҧстау шығындарын есепке алудың 

сенімділігі ҥшін 1 машина-сағат немесе машина-ауысымды, қоймалар (УСҚ) бӛлінісінде 

барлық кӛтергіш кӛлік қҧралдарын есептеуді есептеу әдістемесі қажет. 

Жеке кӛтеру механизмдерін бір қоймадан екінші қоймаға ауыстыру жағдайлары 

туындауы мҥмкін. Бҧл жағдайда кӛтергіш механизмдер мен жабдықтардың машиналарын 

кҥтіп ҧстау және пайдалану шығындарын бӛлудің ең негізделген әдісін таңдау ӛте маңы-

зды, ӛйткені жҥктерді ауыстырып тиеу бойынша жҧмыстардың, қызметтердің қҧнын есеп-

теудің сенімділігі осыған байланысты. Біз әрбір УСҚ бойынша шығындардың аналитика-

лық есебін жеке әзірлейміз, бҧл шығындарды есепке алудың ашықтығын қамтамасыз етеді. 

Осыған байланысты, сметалық мӛлшерлемелер болып табылатын бӛлудің неғҧр-

лым қолайлы әдісін іздеу қажет. Ол ҥшін кӛтеру механизмдерінің, крандардың, Жаб-

дықтардың жҧмыс сағаттарының санын техникалық қызмет кӛрсету және пайдалану 
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шығындарының мӛлшерін анықтай отырып, машина сағатының бірлігіне, жҧмыс орында-

рын ҧстауға, бір сағаттық слесарлық, қҧрастыру, токарлық жҧмыстарға (қажет болған 

жағдайда) есептеу керек. 

Біз болжап отырған УСҚ есепке алуды ҧйымдастыру әдістемесі жҥктерді сақтау 

қоймалары бӛлінісінде шаруашылық жауапкершілік орталықтары (ШЖО) бойынша 

шығындардың есебін жҥргізетін болады. 

Жетінші мәселе - қоймалар арасында ҧсынымдарға мойын ҧсыну, яғни кӛкӛніс 

сақтау қоймалары тҥріндегі және тез бҧзылатын ӛнімдер (ет, балық және басқа ӛнімдер) 

сақтауға арналған тоңазытқыш камералары бар ерекшелікті ескере отырып, УСҚ бойынша 

шығындарды есепке алу мен жоспарлауды ҧйымдастыру. Соңғысының ӛзіндік шығында-

ры бар. Тоңазыту қондырғыларын пайдалану бойынша УСҚ-на жҧмсалатын шығындар 

сақтаудың тонна-кҥндеріне пропорционалды тҥрде оның жоспарлы ӛзіндік қҧнын 

айқындайды, айдың соңында шығындардың нақты ӛзіндік қҧнына сәйкестендіріледі. 

Сегізінші мәселе: тәжірибе кӛрсеткендей, уақытша сақтау қоймалары олардың 

мазмҧнын қажет етеді. Материалдардың, жабдықтардың, жҧмыс киімдерінің, қҧралдар-

дың, химикаттардың және басқа қҧралдардың қажетті мӛлшері жҧмсалады. Соңғылары 

шаруашылық қамтамасыз ету қоймаларында сақталады. АУР қоймасынан УСҚ-ны ҧстауға 

материалдарды жіберу әрбір УСҚ-ға жеке-жеке шығыс нормаларына сҥйене отырып жҥзе-

ге асырылады (мысалы: ӛрт мҥкәммалы немесе майлау материалдары). Сондықтан мҧның 

бәрін қалыпқа келтіру және есепке алу керек. Босатуға арналған қҧжаттар негізінде – кран-

дарды, механизмдерді ҧстауға арналған қосалқы бӛлшектерді, майлау материалдарын 

есептен шығаруға арналған жҥкқҧжаттар УСҚ нӛмірін және қойма меңгерушісінің тегін 

кӛрсету керек. Ең бастысы, материалдар, қосалқы бӛлшектер, отын, жағармай материалда-

ры, қҧрал-саймандар, арнайы киімдер қоймалары УСҚ ҧстау қажеттіліктерін қамтамасыз 

ету мақсатында шаруашылық қоймалары болып табылады. УСҚ ҧстауға арналған жоғары-

да кӛрсетілген қҧндылықтар олардың шығындарына жатқызылады. 

Бірақ экономикалық мақсаттағы қоймаларды ҧстау шығындарға жатқызылуы керек. 

Ауралардың ішінде шаруашылық шығындардың баптары бар (жеңіл автокӛлікті ҧстау, 

шаруашылық мақсаттағы қоймаларды ҧстау және т.б.). Жоғарыда аталған қоймалар УСҚ-

дан айырмашылығы кіріс әкелмейді, бірақ шығындарды кӛтереді. 

Тоғызыншы мәселе: УСҚ бӛлінісінде жҧмыстарды ҧйымдастыруда, жҥктерді есепке 

алуда, сақтауда және қайта ӛңдеуде кемшіліктерден туындаған ӛндірістік емес шығыстар-

ды толық анықтауды қамтамасыз ету қажет. Орындалған жҧмыстардың кӛлемімен тікелей 

байланысты ӛнімсіз шығыстар ҥстеме шығындардың қҧрамындағы ӛзіндік қҧнға енгізі-

леді. 

"Алтынкӛл" ауыстырып тиеу станциясының экономикалық қызметі тарапынан 

бақылау материалдарды, энергияны, қҧрал-саймандар мен мҥкәммалды тҧтынудың 

бекітілген нормалары мен лимиттерінің; қойманы басқарудың бекітілген қҧрылымының, 

сондай-ақ УСҚ ҧстау жӛніндегі ішкі есепте қызмет кӛрсетуші персоналдың лауазымдары 

мен еңбекақы ставкаларының (айлықақыларының) белгіленген тізбесінің қатаң сақталуын 

қамтамасыз етеді. 

Барлық жҧмыстардың кӛтергіш техникамен (машиналармен және механизмдермен) 

орындалатынын ескере отырып, әрбір жҧмыс объектісі ҥшін УСҚ бӛлінісінде шығындар-

ды жатқызу объектісі болуы тиіс машина-ауысымдардың, атап айтқанда машина-сағаттар-

дың санын белгілеу қажет. 

Оныншы мәселе: болашақта "Алтынкӛл" станциясының ауыстырып тиеу базасы 

технологиялық мҥмкіндіктері бар, нарықты дамыту стратегиясына сҥйене отырып, оның 

стратегиялық дамуын қамтамасыз ететін қазіргі заманғы кӛп мақсатты терминал болады. 
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Осы терминалдағы УСҚ қызметі экспортқа да, импортқа да бағдарланған және 

транзиттік жҥктерді ӛткізуге, оларды сақтауға, қайта ӛңдеуге және "Жетіген - Қорғас" ше-

кара маңы екінші ӛткелінде жҥктерді уақтылы ауыстырып тиеуге бағытталған. Уақытша 

сақтау қоймаларында жҥктерді сақтау және ӛңдеу, сҧрыптау бойынша ӛзіндік ерекшелік-

тері бар кӛптеген жҧмыстар орындалатын болады. 

Кез-келген қойма материалдық ағындардың кем дегенде ҥш тҥрін ӛңдейді: кіріс, 

шығыс және ішкі. 

Кіріс ағынының болуы кӛлікті тҥсіру, келген жҥктің саны мен сапасын тексеру 

қажеттілігін білдіреді. Шығу ағыны клиент шартының талаптарына сәйкес жӛнелтілген 

кезде кӛлікке тиеу қажеттілігін, ал ішкі – қойма ішінде жҥкті жылжыту қажеттілігін 

білдіреді. 

В.А.Гудковтың, Л.Б. Миротиннің, С.А. Ширяевтің және т. б. пікірінше, "қойма бел-

гілі бір жинақтау қабілеті бар демпфер және реттеуші ретінде кіретін және шығатын мате-

риалдық ағындардың әркелкілігін тегістейді және логистикалық жҥйенің жҧмыс істеуінің 

сенімділігі мен икемділігін қамтамасыз етеді" [3, c. 204]. 

Кіретін материалдық ағындардағы логистикалық жҥйелердің сенімділігі мен 

икемділігі мамандар кәсібилік пен қҧзыреттілікті қолданған жағдайда ғана қамтамасыз 

етіледі. 

Біріншіден, қоймаға жҥкпен келген вагонды, контейнерді (кӛлік қҧралын) қабылдау 

процесіне практикалық талаптар бар. Бірнеше операциялар бар. 

Екіншіден, вагоннан немесе контейнерден жҥкті тҥсіру процесіне практикалық та-

лаптар бар. Сондай-ақ, ӛз проблемалары, операциялардың реттілігіне қойылатын талаптар 

бар. 

Бҧл туралы логистика басылымдарында әдетте кӛліктің тҥсірілуін және жҥктерді, 

тауарларды қоймаға қабылдауды атап ӛтеді. УСҚ қоймасы меңгерушісі мен оның қызмет-

керлерінің қҧзыреті туралы ештеңе айтылмаған (бҧл операциялар туралы толығырақ келесі 

жарияланымдарда баяндалады). 

Ҥшіншіден, жҥктерді уақытша сақтау (УСҚ) функциясына жҥктерді сақтауға орна-

ластыру жӛніндегі жҧмыстарды жҥргізу, талап етілетін сақтау шарттарын қамтамасыз ету 

қажеттілігі кіреді. Жоғалуды болдырмау ҥшін оларды сақтаудың жеке әдістерін қажет 

ететін жҥк тҥрлері бар. Материалдық ағындардың ӛзгеруі басқа жҥк ағындарын тарату 

арқылы жҥреді. 

УСҚ-да жҥктерді сақтау процесінің ӛзі жҥк тҥрлеріне (тез порт немесе карантиндік 

сақтауға арналған кӛкӛністер және т.б.) негізделген ерекшеліктерге ие. Әрбір қойманың ӛз 

мақсаты бар және осыған байланысты жҥктерді (кӛрсетілетін қызметтер сервисінен басқа) 

сақтауға арналған шығындарды есепке алу әдістемесі бар. Сонымен қатар, әр қойма 

орындайтын қызметтер жиынтығын есептеу тетігі қажет (мысалы, мҧздатқыш және т.б.). 

М. В. Кургановтың пікірі бойынша барлық қорларды сақтауға арналған шығындар-

ды, қоймаларды ҧстауға арналған пайдалану шығындарын, тауарды жеткізуге арналған 

жиынтық кӛлік шығындары мен жоғалтуларды ескеру қажет [4, 250 б.]. Осы кӛзқараспен 

келісе отырып, біздің пайымдауымызша УСҚ-да шығындарды есепке алуды ҧйымдастыру 

келесідей бағытта  жҥзеге асырылу керек: 

 жҥктерді сақтау шығындары бойынша есепке алу; 

 УСҚ ҧстауға арналған пайдалану шығындарын есепке алу; 

 жҥктерді жеткізу бойынша кӛлік шығындарын есепке алу. 

Сонымен қатар, УСҚ-ға қызмет кӛрсететін машина-механизмдердің жҧмысын кҥтіп 

ҧстау бойынша шығындарды есепке алу жеке бағыт бола алатындығын атап ӛткен жӛн, 
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бҧл туралы авторлар пікір білдірмеген. Бҧл ретте олар сондай-ақ кӛрсетілген бағыттар 

бойынша есепке алуды ҧйымдастыру тетігін келтірмейді. 

Біздің ойымызша, бҥгінгі кҥні аса ӛзекті мәселелер, біріншіден, УСҚ-да шығындар-

ды есепке алудың пысықталған тетігінің жоқтығы болып табылады; екіншіден, УСҚ 

нарықтық экономиканың дербес қҧрылымдық бӛлімшесі болып табылатындықтан, әрбір 

УСҚ бӛлінісінде шығындарды есепке алуды ҧйымдастырудың және кірісті айқындаудың 

шҧғыл қажеттілігі бар, ол ҥшін УСҚ-ның есепке алу саясатын әзірлеу маңызды болып та-

былады. Онда шығыстардың баптары бӛлінісінде УСҚ-ны ҧстауға арналған шығындарды 

есепке алу әдістемесін қалыптастырған жӛн, бҧл кірістердің дҧрыстығын логистикалық 

бақылауды қамтамасыз етеді; ҥшіншіден, УСҚ-да мынадай тҥрде шығындар орын алады: 

вагондардың, контейнерлік пойыздардың тоқтап қалуының, айыппҧл санкциялары-

ның-осының барлығы табыс кӛлемін азайтатын экономикалық пайданың ақшалай шығын-

дары; 

табыстылық деңгейіне теріс әсер ететін тҥрлі тәуекелдер бар. 

ИЯ, УСҚ-да логистикалық операцияларды жҥргізу және логистикалық шығындар-

ды есепке алу кезінде қосымша шығындарды болдырмау ҥшін оларды ашуды қажет ететін 

әртҥрлі тәуекелдер бар, бҧл оларды есепке алу тәуекел дәрежесін азайту (кейде олардың 

алдын алу) бойынша басқарушылық шешімдерді жедел қабылдауға әкеледі. 

Іс жҥзінде қабылданған жҥктердің қҧнында сақтау шығындарынан асатын тәуекел-

дер қҧнының 15-35% шегінде жиі орын алады. Мҧндай статистиканы Л. Б. Миротин де 

келтіреді, онда ол былай деп жазады: "мысалы, тҥгендеу жҥргізуге арналған шығындар, 

банктік кредит ҥшін пайыздық мӛлшерлемелер және т.б., қорлар қҧнының 10-41% шегінде 

ӛзгеретін сақтау шығындары, тәуекелдер қҧны" [2, 312-бет]. 

Тәуекелдерді болдырмау ҥшін УСҚ-ның логистикалық ҥдеріс учаскелерімен, кіріс 

және шығыс материалдық ағындармен операцияларды жҥзеге асыру кезінде, яғни тиеу-

тҥсіру жҧмыстарын орындау кезінде барынша тығыз техникалық және технологиялық 

байланысын сақтау қажет. Бҧл операциялардың мәні мынада: жҥк тҥсіру – кӛлік қҧралын 

жҥктен босатудан тҧратын логистикалық операция; жҥк тиеу – жҥкті кӛлік қҧралына беру, 

бағыттау және тӛсеуден тҧратын логистикалық операция. Қоймада тиеу-тҥсіру жҧмыста-

рын жҥргізу технологиясы жҥктің сипатына, кӛлік қҧралдарының тҥріне, сондай-ақ тиеу-

тҥсіру механизациясының қолданылатын қҧралдарының тҥріне байланысты. 

УСҚ-да тиеу-тҥсіру жҧмыстары кӛптеген машиналар мен механизмдерді, атап 

айтқанда, ҥлкен жҥк кӛтергіштігі бар порталды крандарды, шығырларды, тартқыштарды, 

компрессорларды, автотиегіштерді, электрозахваттарды, грейдерлерді және т.б. тарта оты-

рып орындалады. 

Қорытынды. Бар мәселелерді жедел шешу ҥшін, ең алдымен, машина механизм-

дерінің 1-ші машина-сағатының қҧнын және әр бренд ҥшін жеке-жеке анықтау әдісі қажет. 

Сонда ғана УСҚ-да машина-механизмдердің орындалған жҧмыстарының шығындарын 

қалыптастыруда сенімді ақпаратқа қол жеткізуге болады. Ал бҧл ӛз кезегінде УСҚ-дағы 

нақты жҧмыс бірлігіне ҥлестік шығындарды анықтауда және еңбек ӛнімділігін арттыруда 

тиісті бақылауды қамтамасыз етеді. 

Нақты бір ӛнім бірлігіне ең аз ҥлестік шығындарды анықтау әдісін Л. Б. Миротин, 

Э.Ташбаев және О. Т. Порошина ҧсынған болатын [5, б.96]. 

УСҚ қызметкерлерінің ӛнімділігі мен еңбек сапасын арттыруға ақпаратты ӛңдеу 

және сақтау функциясын автоматтандыру, вагондарға, контейнерлерге және поездарға 

қҧжаттар беру арқылы қол жеткізуге болады. Бҧдан басқа, жҥктерді вагондарға қайта тиеу 

кезінде бір мезгілде вагондарға ғана емес, поезд қҧрамына да техникалық қызмет кӛрсету 

жағдайлары жасалады. Дәл осы ауыстырып тиеу станциясындағы автоматтандыру ӛңде-
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летін поездардың қҧрамдары туралы, жол аралығындағы поездардың орналасуы және 

олардың тағайындалған станцияға келуінің болжамды уақыты туралы мәліметтерді ӛңдеу 

және ҧсыну функциялары бір мезгілде телеграмма-заттай парақтарды (ТГЗП) рәсімдеу 

бойынша бақылау-есептеу операцияларын жҥргізуге, поездың қалыптасуын жоспарлауға, 

таратылатын қҧрамдарға жинақтау ведомостарын беруге мҥмкіндік береді. Темір жолдағы 

ауыстырып тиеу станциясы ӛзінің негізгі мақсатынан басқа, жҥк және жолаушылар жҧмы-

старының едәуір кӛлемін орындайды және кӛлік қызметінің осы учаскесінде жауапты 

орын алады. 

Әрбір аталмыш мәселе бойынша белгіленген міндеттерді табысты шешу қатаң 

бәсекелестік пен инфляциялық тәуекелдер жағдайында УСҚ-ның экономиканың дербес 

қҧрылымдық бӛлімшесі ретінде тиімді және ҧтымды жҧмыс істеуіне ықпал ететіні сӛзсіз. 
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АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ОРГАНИЗАЦИИ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА  

НА СКЛАДАХ ВРЕМЕННОГО ХРАНЕНИЯ ГРУЗОВ (СВХ) 

А.К.Ержанов*,  К.Т.Тайгашинова  

Алматинская академия экономики и статистики, Алматы, Казахстан 

e-mail: erzhanov_a@mail.ru  

Резюме. Определены первоочередные задачи по совершенствованию системы 

учетно-информационной базы, аналитической службы для принятия оптимальных опе-

ративных управленческих решений в повышении конкурентных преимуществ и доходно-

сти услуг складов временного хранения (СВХ) грузов в логистической системе. Авторы 

отмечают, что по каждому складу, имеющему свою цель, существует методика учета 

затрат на хранение грузов (кроме сервиса услуг) и необходим механизм калькуляции сово-

купности услуг, выполняемых каждым складом. Учет и распределение накладных расхо-
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дов на транспорте имеет свои особенности. За многие годы разработки методики управ-

ленческого учета разработан ряд методов решения задач распределения накладных рас-

ходов. 

Ключевые слова: склады временного хранения (СВХ), система логистики, бухгал-

терский учет, учетная политика, стоимость машино-часов, материальные потоки, ав-

томатизация бухгалтерского учета и информационная база. 
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ACCOUNTING IN TEMPORARY STORAGE WAREHOUSES (TSW) 

A.K.Yerzhanov*,  K.T.Taigashinova  

Almaty Academy of Economics and Statistics, Almaty, Kazakhstan  

e-mail: erzhanov_a@mail.ru  

Summary. The priority tasks for improving the system of accounting and information 

base, analytical service for making optimal operational management decisions in increasing the 

competitive advantages and profitability of temporary storage warehouses (TSW) services in the 

logistics system are identified. The authors note that for each warehouse that has its own purpose, 

there is a methodology for accounting for the cost of storing goods (except for the service of ser-

vices) and a mechanism for calculating the total of services performed by each warehouse is nec-

essary. Accounting and distribution of overhead costs in transport has its own characteristics. 

For many years of development of the management accounting methodology, a number of meth-

ods for solving the problems of overhead distribution have been developed. 

Key words: temporary storage warehouses (TSS), logistics system, accounting, account-

ing policy, cost of machine-hours, material flows, automation of accounting and information 

base. 
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Аннотация. В статье рассматривается метод оценки активов организации по 

справедливой стоимости. Дается понятие справедливой стоимости. Исследуются 

перспективы ее применения для оценки активов и обязательств в российской учетной 

практике. Доказывается необходимость принятия ряда мер со стороны государства 

и фирм для утверждения стандарта справедливой стоимости в российской системе 

бухгалтерского учета. По некоторым активам и обязательствам могут существо-

вать наблюдаемые рыночные операции или рыночная информация. По другим активам 

и обязательствам наблюдаемые рыночные операции или рыночная информация могут 

отсутствовать. Однако цель оценки справедливой стоимости в обоих случаях одна и 
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